
 
 
 
                 
 
    
 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

 
HOTĂRÂREA NR.  9 / 2021 

  
 
 Biroul Executiv al Sindicatului Învăţământ Preuniversitar (S.I.P.) Judeţul Hunedoara, întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 8.12.2021, în baza prerogativelor statutare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la B.C.R. Deva și descărcarea de gestiune a 
conducerii S.I.P. Județul Hunedoara, pentru luna octombrie 2021. 

 
Art. 2. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la B.R.D. Deva și descărcarea de gestiune a 

conducerii S.I.P. Județul Hunedoara, pentru luna octombrie 2021. 
 
Art. 3. Se respinge oferta de asigurare colectivă de viață de la UNIQA Asigurări. 
 
Art. 4. În luna decembrie 2021 se acordă tichete cadou în cuantum de 50 lei/membru pentru organizarea 

unor manifestări specifice Crăciunului. 
 
Art. 5. (1) În luna decembrie 2021 se vor acorda liderilor grupelor sindicale tichete cadou (beneficii) 

pentru activități sindicale. 
(2) Valoarea tichetelor acordate în luna decembrie se stabilește proporțional cu numărul membrilor din 

grupa sindicală (până la 10 membri – 50 lei, între 11 și 30 membri – 100 lei, între 31 membri și 50 membri – 150 
lei, între 51 membri și 75 membri – 200 lei, între 76 membri și 100 membri – 250 lei, peste 100 membri - 300 lei). 
Sumele acordate sunt sume nete. 

(3) Se suplimentează valoarea tichetelor cadou pentru fiecare lider cu suma de 50 lei pentru acoperirea 
cheltuielilor telefonice. 

 
Art. 6. Se aprobă constituirea comisiei de inventariere a obiectelor de inventar și a mijloacelor fixe, în 

următoarea componență: 
 Colhon Vasilica – Zona Hunedoara 
 Todea Magdalena -  Zona Rurală 
 Țendea Florina – Zona Brad. 

 
Art. 7. Se aprobă constituirea comisiei de casare a obiectelor de inventar și a mijloacelor fixe, în 

următoarea componență: 
 Vinczi Gavril – Zona Simeria 
 Mustea Mihail – Zona Orăștie 
 Gașpari Karoly – Zona Călan. 

 
Art. 8. Se aprobă prime în cuantum de 1000 lei net colaboratorilor de la TOP TECH Feraru Florin (service 

calculatoare, server) și Stăniș Alexandru (service calculatoare și imprimante). 
 
 
 
 
 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 
 
 
                 
 
    
 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

Art. 9. Se aprobă acordarea unor ajutoare sociale, după cum urmează: 
a) pentru refacerea sănătății membrului de sindicat: 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Aspru Florentina Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Petroșani 800 
2 Badea Aura Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Petroșani 600 
3 Băișan Marinela Liceul Tehnologic „Retezat” Uricani 600 
4 Bălăcescu Darius Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva 400 
5 Beciu Felicia Liceul Tehnologic „Matei Corvin” Hunedoara 800 
6 Cherecheș Ramona Școala Gimnazială „Constantin Daicoviciu” Beriu 600 
7 Chiru Raluca Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Rudolf Steiner” 600 
8 Codolean Andreea Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva 400 
9 Cojocaru Maria Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila 800 

10 Dosan Anca Colegiul Național de Informatică „Carmen Sylva” Petroșani 800 
11 Falcaș Rozalia Liceul Tehnologic „Mihai Viteazu” Vulcan 800 
12 Filip Denisiu Colegiul Național „Decebal” Deva 800 
13 Gagea Tabita Școala Gimnazială „Constantin Daicoviciu” Beriu 800 
14 Gaicea Liliana Colegiul Economic „Hermes” Petroșani 800 
16 Grecu Petruța Liceul Tehnologic „Dragomir Hurmuzescu” Deva 600 
17 Hui Mărioara Liceul Teoretic „Silviu Dragomir” Ilia 600 
18 Huțanu Tiberia Liceul Tehnologic „Matei Corvin” Hunedoara 600 
19 Iclozan Gheorghe Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva 600 
20 Ionescu Alina Grădinița PP „Floare de Colț” Brad 400 
21 Jula Delia Liceul de Arte „Sigismund Toduță” Deva 800 
22 Jurj Adriana Școala Gimnazială nr. 6 Vulcan 800 
23 Marta Cornelia Liceul Tehnologic „Crișan” Crișcior 800 
24 Pascal Simona Colegiul Național „Iancu de Hunedoara” Hunedoara 800 
25 Pănescu Constantin Liceul Teoretic „Silviu Dragomir” Ilia 800 
26 Rad Minodora Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva 400 
27 Șufană Dănuț Școala Gimnazială Certeju de Sus 600 

 
b) pentru refacerea sănătății soțului/soției/copilului membrului de sindicat 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Buzdugan Raluca Școala Gimnazială Vețel 400 
2 Chirilă Violeta Colegiul Național de Informatică „Carmen Sylva” Petroșani 400 
3 Martinesc Olivia Școala Gimnazială Dobra 400 
4 Modrea Daniela Liceul Teoretic „Silviu Dragomir” Ilia 400 
5 Pintilie Ioan Liceul Tehnologic „Dragomir Hurmuzescu” Deva 400 

 
 
 
 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 
 
 
                 
 
    
 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

c) pentru nașterea copilului membrului de sindicat: 
Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Habric Roxana Liceul Tehnologic TF „Anghel Saligny” Simeria 500 
2 Oancea Alida Școala Gimnazială „Horea, Cloșca și Crișan” Brad 500 

 
d) pentru pensionarea membrului de sindicat: 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Agapi Georgeta Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila 500 
2 Blaj Cornel Palatul Copiilor Deva 500 
3 Botgros Didina Școala Gimnazială „Sfânta Varvara” Aninoasa 500 
4 Bruzan Petrișor Liceul Tehnologic „Ovid Densușianu” Călan 500 
5 Bucși Velescu Dorina Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Petroșani 500 
6 Budai Georgeta Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara 500 
7 Câzu Marioara Școala Gimnazială Rapoltu Mare 500 
8 Chivu Rodica Liceul Tehnologic „Ovid Densușianu” Călan 500 
9 Cibu Aida Grădinița PP nr. 1 Hunedoara 500 

10 Cseh Ana Liceul Tehnologic „Mihai Viteazu” Vulcan 500 
11 Feher Katalin Colegiul Național „Mihai Eminescu” Petroșani 500 
12 Fociac Mariana Grădinița PP „Dumbrava Minunată” Hunedoara 500 
13 Fulea Beke Mariana Școala Gimnazială Boșorod 500 
14 Golășie Mironică Centrul de Pedagogie Curativă Simeria 500 
15 Gruneanțu Mia Grădinița PP nr. 3 Petroșani 500 
16 Guțan Mihaela Colegiul Național de Informatică „Carmen Sylva” Petroșani 500 
17 Hamz Anuța Liceul Tehnologic „Mihai Viteazu” Vulcan 500 
18 Iovănescu Lenuța Școala Gimnazială Pui 500 
19 Lazăr Adrian Liceul de Arte „Sigismund Toduță” Deva 500 
20 Meraru Maria Școala Gimnazială „I.D. Sîrbu” Petrila 500 
21 Moga Georgeta Grădinița PP nr. 3 Petroșani 500 
22 Moța Aurora Centrul de Pedagogie Curativă Simeria 500 
23 Mușa Marinela Liceul Tehnologic „Matei Corvin” Hunedoara 500 
24 Onea Gabriela Școala Gimnazială „Horea, Cloșca și Crișan” Brad 500 
25 Petras Teodora Liceul Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara 500 
26 Poca Ioan Școala Gimnazială Băcia 500 
27 Popa Dana Școala Gimnazială „Andrei Șaguna” Deva 500 
28 Popa Rodica Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva 500 
29 Resiga Gheorghe Școala Gimnazială Vălișoara 500 
30 Roibu Maria Grădinița PP nr. 1 Hunedoara 500 
31 Stănculescu Mariana Colegiul Național „Mihai Eminescu” Petroșani 500 
32 Suciu Simona Școala Gimnazială „I.G. Duca” Petroșani 500 
33 Ștefan Voichița Palatul Copiilor Deva 500 
34 Ungur Eugenia Grădinița PP nr. 3 Petroșani 500 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 
 
 
                 
 
    
 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

35 Uscat Aurica Școala Gimnazială Ohaba 500 
36 Vîrvoni Valentin Tibi Școala Gimnazială Băița 500 
37 Zgripcea Doina Școala Gimnazială „Sfânta Varvara” Aninoasa 500 

 
e) pentru decesul membrului de sindicat/soțului/soției/copilului/părintelui membrului de sindicat: 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Aursăchioaie Marinela Școala Gimnazială Teliucu Inferior 500 
2 Bedea Petru Liceul Teoretic „Teglas Gabor” Deva 500 
3 Bogdan Andreea Grădinița PP „Dumbrava Minunată” Hunedoara 500 
4 Borzei Mariana Liceul Tehnologic „Dragomir Hurmuzescu” Deva 500 
5 Buți Olivia Liceul Teoretic „Avram Iancu”Brad 500 
6 Cărpinișan Ovidiu Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva 500 
7 Cîmpean Camelia Liceul Tehnologic „Retezat” Uricani 500 
8 Cozianu Sorina Școala Gimnazială „I.G. Duca” Petroșani 500 
9 David Mariana Colegiul Național „Mihai Eminescu” Petroșani 500 

10 Dămian Mărioara Liceul Tehnologic „Mihai Viteazu” Vulcan 500 
11 Dușan Mariana Școala Gimnazială Pui 500 
12 Epuraș Aurelian Școala Gimnazială „I.G. Duca” Petroșani 500 
13 Filip Denisiu Colegiul Național „Decebal” Deva 500 
14 Georgiu Valeria Grădinița PP „Dumbrava Minunată” Hunedoara 500 
15 Graure Lothar Liceul Tehnologic „Mihai Viteazu” Vulcan 500 
16 Grecu Petruța Liceul Tehnologic „Dragomir Hurmuzescu” Deva 500 
17 Habet Viorica Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva 500 
18 Hermenescu Liliana Centrul de Pedagogie Curativă Simeria 500 
19 Lasc Dorin Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila 500 
20 Lazăr Dorica Școala Gimnazială Dobra 500 
21 Marta Cornelia Liceul Tehnologic „Crișan” Crișcior 500 
22 Matei Silvia Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila 500 
23 Medveschi Vasile Școala Gimnazială „I.G. Duca” Petroșani 500 
24 Nedelcu Ilie Colegiul Național „Iancu de Hunedoara” Hunedoara 500 
25 Niculescu Ivoneta Școala Gimnazială Sîntămăria Orlea 500 
26 Olari Oltea Școala Gimnazială „Sfânta Varvara” Aninoasa 500 
27 Oltean Ramona Școala Gimnazială „Andrei Șaguna” Deva 500 
28 Pavăl Maria Grădinița PP nr. 1 Hunedoara 500 
29 Păcurar Carmela Centrul de Pedagogie Curativă Simeria 500 
30 Pârvulețu Emanuel Centrul de Pedagogie Curativă Simeria 500 

31 Popa Lucica Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva 1000 
ambii părinți 

32 Popescu Iuliana Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Rudolf Steiner” 500 
33 Rostaș Alisa Școala Gimnazială „Mircea Sântimbreanu” Brad 500 
34 Rusu Sorin Clubul Sportiv Școlar Hunedoara 500 
35 Stoichițescu Camelia Grădinița „Lumea Copiilor” Lupeni 500 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 
 
 
                 
 
    
 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

36 Szekely Daniela Școala Gimnazială nr. 3 Lupeni 500 
37 Tomesc Mara Katalin Colegiul Național „Decebal” Deva 500 
38 Vlad Claudia Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara 500 

39 Zamfirișca Eleonora Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva 1000 
ambii părinți 

 
f) ajutoare speciale (refacere sănătate lider grupă sindicală/membru de sindicat, șomaj/lipsă venit): 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Aspru Ioan Colegiul Național de Informatică „Carmen Sylva” Petroșani 1200 
2 Ghicici Mariana Colegiul Național de Informatică „Carmen Sylva” Petroșani 800 
3 Lazăr Claudia  Grădinița PP nr. 7 Deva  500  

 
 Art. 10. Se resping cererile de acordare a unor ajutoare sociale, motivat de faptul că nu se încadrează în 
prevederile statutare, pentru următoarele persoane: 

- Tătar Ioan – Clubul Copiilor Hațeg – pensionare în anul 2015; 
- Joca Sanda – Liceul Teoretic „Aurel Vlaicu” – deces soră; 
- Cioabă Marius – Școala Gimnazială Teliucu Inferior – căsătorie. 
 
Art. 11. Se amână cererile de acordare a unor ajutoare sociale, pentru completarea documentelor, pentru 

următoarele persoane: 
- Moisă Dorel – Liceul cu Priogram Sportiv „Cetate” Deva; 
- Suciu Costina – Liceul Tehnologic „Ovid Densușianu” Călan. 
 

Președinte, 
Paul Dragoș Rusu 

 
Viză de legalitate, 

Consilier juridic, 
Radu Cristiana 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/

